
219 

 

 

Микита МЯКІНІН  

Студент навчально-наукового інститут 

права та інноваційної освіти, 

Дніпропетровського державного 

університету внутрішніх справ 

м. Дніпро, Україна 
 

Співавтор: 

Д. ЗАДАЛЯ  

к.ю.н., доц., кафедри загальноправових 

дисциплін 

Дніпропетровського державного 

університету внутрішніх справ 

м. Дніпро, Україна 
 

ЗМІНИ ДО ЗАКОНДАВСТВА НА ПЕРІОД ВОЄННОГО СТАНУ 
 

24 лютого 2022 року , Росія розпочала повномасштабне вторгнення на 

всю територію України. Це обумовило певні зміни в законодавстві, які можуть 

змінюватися  і на сьогоднішній день, ми розберемо вже існуючі на даний час 

закони, та зміни, торкнемося основних з них.  Відповідно до закону «Про 

внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо діяльності у сфері 

довкілля та щодо цивільного захисту на період дії воєнного стану і у 

відбудовний період», Верховна Рада України постановляє: 

Внести зміни до таких законодавчих актів України: 

1. У Кодексі цивільного захисту України (Відомості Верховної Ради 

України, 2013 р., № 34-35, ст. 458): 

1) статтю 8 доповнити частиною четвертою такого змісту: 

«4. Додатковими завданнями єдиної державної системи цивільного 

захисту у відбудовний період є: 

- проведення цілеспрямованої мобілізації для ліквідації наслідків бойових 

дій та надзвичайних ситуацій; 

- ліквідації наслідків бойових дій у населених пунктах і територіях, які 

постраждали від руйнувань; 

- здійснення заходів щодо відновлення об’єктів критичної інфраструктури 

у сфері забезпечення життєдіяльності населення; 

- визначення населених пунктів і територій, які потребують гуманного 

розмінування, маркування небезпечних територій, розчистки (розмінування) 

територій; 

- залучення до ліквідації наслідків бойових дій та надзвичайних ситуацій 

міжнародної допомоги»[1]. 

Також Верховна Рада прийняла деякі зміни до податкового 

законодавства, основні з них: 

1) Нормативно-правові акти, що регулюють визначення місцевих 



220 

 

податків та/або зборів і пільг зі сплати місцевих податків та/або зборів, на 

період дії правового режиму воєнного або надзвичайного стану не 

застосовуються. 

2) Встановили диференційовану ставку ренти за видобуток природного 

газу. Чим вища ціна продажу природного газу, тим вище процентна ставка. (3% 

орендної плати сплачується до місцевих бюджетів, 2% до обласних). 

3) Фізичні особи-підприємці другої та третьої груп платників єдиного 

податку, а також юридичні особи, які належать до третьої групи платників 

єдиного податку, мають право за власним рішенням не сплачувати єдиний 

внесок за працівників, призваних під час мобілізації на військову службу до  

Збройних Сил України. 

4) Ставки акцизного збору на автомобільний бензин, важкі дистиляти та 

скраплений газ становлять 0 євро за 1000 літрів [2]. 

Не обійшлося без змін в трудових відносинах. 15 березня Верховна Рада 

прийняла в повному обсязі Закон «Про організацію трудових відносин в умовах 

воєнного стану» (законопроект № 7160). 23 березня його підписав президент і 

оприлюднив у «Голосі України». Він буде діяти під час дії воєнного стану, 

запровадженого відповідно до Закону “Про правовий режим воєнного стану”, і 

припинить свою дію після припинення та скасування воєнного стану. 

У Законі зазначено, що на період дії воєнного стану: 

1) Обмеження конституційних прав і свобод людини і громадянина, 

передбачені ст. 43, 44 Конституції України; 

2) норми трудового права щодо відносин, що регулюються цим актом, не 

застосовуватимуться [3]. 

Також виник спеціальний закон, який діє з 24 лютого 2022 року. Метою 

внесення до нього змін є поширення положень Закону від 12 березня 2022 року 

про допомогу громадянам України у зв’язку зі збройним конфліктом на 

території цієї держави також на громадян України, які прибули на територію 

Республіки Польща з території України у зв’язку з військовими діями на 

території України, не безпосередньо, а перетнули, наприклад, українсько-

молдовський кордон, а потім вирушили до Польщі, і які висловлюють намір 

залишитися в нашій країні, – зазначено в обґрунтуванні [4]. 

Такий закон стосується :  

1) громадян України, які проживали в Україні до 24 лютого 2022 року; 

2) особи без громадянства або громадяни третіх країн, крім України, які 

до 24 лютого 2022 року користувалися міжнародним захистом або 

еквівалентним національним захистом в Україні; 

3) члени сімей цих людей. 

 В умовах воєнного стану Державною міграційною службою тимчасово 

призупинено роботу інформаційно-комунікаційних систем ДМС та надання 

адміністративних послуг. 

Отже, під час воєнного стану ДМС: 

1) не видаватиме паспорт громадянину України та не надаватиме 

підготовлені документи безпосередньо територіальним органам; 

2) не буде вклеювати фотографії в паспорт громадянина України після 25 



221 

 

і 45 років. 

Особи можуть пред’явити як документ, що посвідчує особу, документ, 

термін дії якого закінчився або фотографія не вклеєна вчасно. 

ДМС також звертає увагу на те, що кожен в Україні повинен мати такі 

документи, що посвідчують особу: 

паспорт громадянина України у формі картки або книжечки, 

паспорт громадянина України для виїзду за кордон 

Для іноземців та осіб без громадянства: 

1) вид для тимчасового проживання 

2) вид на постійне проживання 

3) посвідчення біженця, 

4) посвідчення особи, яка потребує додаткового захисту. 

У період воєнного стану громадяни України, іноземці та особи без 

громадянства мають обмежену можливість обміну документами, що 

посвідчують: 

1) Особу 

2) підтверджують громадянство України або особливий статус особи. [5] 

Таким чином відбуваються зміни в законодавстві і по сьогоднішній день. 

Деякі з них можуть залишитися в конституції і інших нормативно-правових 

актах, але більшість стосується саме змін на час воєнного стану. Також 

більшість змін відбуваються у терміновому порядку, але не зважаючи на 

непередбачену обстановку в країні, певні органи приймають рішення в 

установчому порядку і працюють при будь-якій ситуації. 

 
1.  Верховна Рада України . Про внесення змін до деяких законодавчих актів України 

щодо діяльності у сфері довкілля та щодо цивільного захисту на період дії воєнного стану і у 

відбудовний період, 2022.  URL:https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2132-20#Text  

2. Прес-центр ініціативи «Децентралізація «. Верховна Рада прийняла зміни до 

бюджетного та податкового законодавства на період дії воєнного стану, 2022. URL:  

https://decentralization.gov.ua/news/14659.  

3. Голос України. Про організацію трудових відносин в умовах воєнного стану. 2022. 

URL: http://www.golos.com.ua/article/357672.  

4.  ТОВ «АКТИВЛЕКС». Спеціальний закон стосуватиметься громадян України, які 

прибули через різні кордони – є проект змін, 2022. URL: 

https://lexinform.com.ua/salvation/spetsialnyj-zakon-stosuvatymetsya-gromadyan-ukrayiny-yaki-

prybuly-cherez-rizni-kordony-ye-proekt-zmin//  

5. Асоціація міст України. ДМС продовжує строк дії паспортних документів, 2022. 

[Електронний ресурс ].URL: https://auc.org.ua/novyna/dms-prodovzhuye-strok-diyi-pasportnyh-

dokumentiv/ 

 

 

  


